
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 171 

     21 de septiembre de 2023   
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones que se ejecutará por el 
INFOTEP durante la vigencia 2023” 

 
 
El suscrito Rector del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y 
Providencia – INFOTEP, en ejercicio de las facultades legales y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 señala que “Las Entidades Estatales deben 
elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de bienes, obras y servicios 
que pretenden adquirir durante el año. El Plan anual de Adquisiciones, la Entidad Estatal debe 
señalar la necesidad y cuando conoce el bien, obra o servicio que satisface esa necesidad debe 
identificarlo utilizando el Clasificador de Bienes y Servicios, e indicar el valor estimado del contrato, 
el tipo de recursos con cargo a los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la 
modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la cual la Entidad Estatal iniciará 
el Proceso de Contratación, Colombia compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato 
que debe ser utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones”. 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.4 del mismo Decreto establece la Actualización del Plan Anual de 
Adquisiciones, al disponer que “La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
por lo menos una vez durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que para el efecto disponga 
Colombia Compra Eficiente.  La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
cuando: (i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, 
origen de los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, bienes 
y/o servicios, o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones”. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones es una herramienta de gestión administrativa efectiva para el 
uso racional y estratégico de los recursos públicos, que permite desarrollar habilidades y 
competencias para su programación, elaboración, ejecución, control y evaluación, dentro de un 
marco de gerencia efectiva, considerando que es un elemento que está integrado al Presupuesto, 
al Sistema Contable y Financiero, y por tanto al Plan de Acción Institucional. 
 
Que, con base en la información suministrada por las diferentes dependencias, la rectoría elaboró 
el Plan Anual de Adquisiciones correspondiente a la vigencia 2023, el cual está ajustado al 
presupuesto de la vigencia y conforme a la estructura prevista en las Disposiciones legales 
vigentes. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones que se adoptó a través del acto administrativo número 012 del 
25 de enero del 2023 podrá ser sujeto a las modificaciones y adiciones necesarias que surjan en la 
aplicación del Plan de Acción del Infotep y la ejecución presupuestal. 
 
Que, con base en lo expuesto, el Rector del INFOTEP, 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Adicionar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicio 



                                                           Página No.  2  Resolución No. 171 de septiembre 21 de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA 

ADQUISICIÓN

80111600;861415

DIAGNÓSTICO, ESTUDIOS, DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS Y DE INGENIERÍA, PRESUPUESTOS Y PROGRAMACIÓN NECESARIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 

ESPACIOS CONSISTENTES EN AULAS FLEXIBLES ACADÉMICAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES FÍSICAS DE LA INFRAESTRUCTURA DEL 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA-INFOTEP.

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

72101500;801116

INTERVENTORÍA A PARA LA OBRA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS CONSISTENTES EN AULAS FLEXIBLES ACADÉMICAS PARA EL MEJORAMIENTO 

DE LAS CONDICIONES FÍSICAS DE LA INFRAESTRUCTURA DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y 

PROVIDENCIA-INFOTEP

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

80111600;861415

Consultoría para DIAGNÓSTICO, ESTUDIOS, DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS Y DE INGENIERÍA, PRESUPUESTOS Y PROGRAMACIÓN NECESARIOS PARA LA 

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ÁREAS DE URBANISMO Y PAISAJISMO LOCALIZADOS EN LA ZONA DE ANTEJARDÍN COLINDANTE CON LA 

VÍA PÚBLICA INCLUIDA EN LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA  DE LA INFRAESTRUCTURA DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE 

SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA-INFOTEP.

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

72101500;801116

INTERVENTORÍA PARA  LA ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE ÁREAS DE URBANISMO Y PAISAJISMO LOCALIZADOS EN LA ZONA DE 

ANTEJARDÍN COLINDANTE CON LA VÍA PÚBLICA INCLUIDA EN LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA  DE LA INFRAESTRUCTURA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA-INFOTEP.

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

80111600;86141501

Consultoría para DIAGNÓSTICO, ESTUDIOS, DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS Y DE INGENIERÍA, PRESUPUESTOS Y PROGRAMACIÓN NECESARIOS PARA EL 

REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, ADECUACION Y MEJORAMIENTO DE ÁREAS DEL SEGUNDO PISO PARA EL USO DEL ÁREA DEL ARCHIVO  Y OTRAS 

ZONAS ACADÉMICAS DE APOYO INCLUIDA EN LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA  DE LA INFRAESTRUCTURA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA-INFOTEP.

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

72101500;801116

INTERVENTORÍA PARA   EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL, ADECUACION Y MEJORAMIENTO DE ÁREAS DEL SEGUNDO PISO PARA EL USO DEL ÁREA 

DEL ARCHIVO  Y OTRAS ZONAS ACADÉMICAS DE APOYO INCLUIDA EN LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA  DE LA INFRAESTRUCTURA DEL INSTITUTO NACIONAL 

DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA-INFOTEP.

UNIDAD 1 32.000.000$         32.000.000$          11 1 MINIMA CUANTIA NACION RECTORIA

80101504;86141501
construcción de un Modelo de Bienestar Universitario bajo los lineamientos del Ministerio de Educación Nacional en el marco del decreto 1330 y el acuerdo 002 para 

fortalecer las metodologías de medición de impacto
UNIDAD 1 20.000.000$         20.000.000$          12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

86111600 Diplomado En Formación Básica En Lengua De Señas Colombiana UNIDAD 1 30.000.000$         30.000.000$          12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

86111600 Diplomado en Discapacidad e Inclusión UNIDAD 1 30.000.000$         30.000.000$          12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

86111600 Diplomado en Diversidad UNIDAD 1 30.000.000$         30.000.000$          12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

86111600 Formación Básica en Lengua de Señas Colombiana UNIDAD 1 30.000.000$         30.000.000$          12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

80111600 Prestación de servicios de apoyo para atender asuntos administrativos en la Vicerrectoría Administrativa y Financiera del Infotep. UNIDAD 1 9120156 9120156 10 1
CONTRATACION 

DIRECTA
NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Adicionar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Bienes: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

53102700

Compra de 200 togas para las ceremonias 

de graduación de los estudiantes de la 

Institución Técnica Profesional INFOTEP, 

la cual deberá contener la borla, la estola y 

birrete.

UNIDAD 1  $           50.000.000  $              50.000.000 12 1

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA

NACION BIENESTAR

49201600;49201501;49201503;49201611;49201603;49201605;49201604

Compra e instalacion de equipos y 

maquinaria para el gimnasio el Instituto 

Nacional De Formación   Profesional De 

San Andrés Y Providencia- INFOTEP.

UNIDAD 1  $         150.000.000  $            150.000.000 12 1

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA

NACION BIENESTAR

46181544 Compra de impermeables con logo 

institucional 

UNIDAD 1  $           50.000.000  $              50.000.000 12 1

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA

NACION BIENESTAR

43202205;43211902;43201803;26111700 Compra de repuestos para computadores 

que se prestan a los estudiantes de la 

institución desde el area de Bienestar

UNIDAD 1  $           20.000.000  $              20.000.000 12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

46171619 Compra e instalación de control de acceso 

para el gimnasio de la institución 

UNIDAD 1 10.000.000$            10.000.000$               12 1 MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

56101520 Compra de casilleros (lockers) para las 

instalaciónes del gimnasio
UNIDAD

1
10.000.000$            10.000.000$               

12 1
MINIMA CUANTIA NACION BIENESTAR

40101701 COMPRA DE AIRES ACONDICIONADOS UNIDAD 1 75.000.000$            75.000.000$               12 1

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA

NACION

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA  
 
ARTÍCULO TERCERO:  Modificar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio 
de la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicios: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD  VALOR UNITARIO  VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA 

ADQUISICIÓN

95

93141808;85122201;85121800
PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE INFOTEP. UNIDAD
1  $             13.000.000  $        13.000.000 11 11

MINIMA CUANTIA NACION TALENTO HUMANO

129
12352104;11121802;42311511;51101

500;51102700;42132201;42131606
Compra de insumos para brindar los servicios del componente de salud en el area de Bienestar Estudiantil 

UNIDAD
1  $             50.000.000  $        50.000.000 12 1

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA NACION
BIENESTAR

132
13101723;44121715;44121716;43232

503

La Compra De Kits Universitarios Para El Beneficio De La Comunidad Estudiantil Del Instituto Nacional De 

Formación Técnica Profesional - INFOTEP 
UNIDAD

1  $           200.000.000  $      200.000.000 12 2

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA NACION
BIENESTAR

157

82121500;82141504 Contratar la prestación de servicios para el diseño, diagramación, elaboración e impresión de piezas 

gráficas de la filosofía institucionales bajo el marco de la estrategia de campus responsable de la política 

de RSI del INFOTEP UNIDAD
1  $             10.000.000  $        10.000.000 10 10 MINIMA CUANTIA

NACION
EXTENSION

208 86131900
Contratacion de Servicios Especializados para la conformacion el grupo élite de educación inclusiva e 

interculturalidad
UNIDAD

1  $             40.000.000  $        40.000.000 12 2

SELECCIÓN 

ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA NACION
BIENESTAR  

 
ARTICULO CUARTO: Eliminar en el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de 
la Resolución Nº 012 del veinticinco (25) de enero de 2023, los siguientes Servicios: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

201 80111600

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PARA EL DISEÑO DE 

CONTENIDOS EN LA 

ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL 

COMO LENGUA EXTRANJERA -

ELE-

UNIDAD 1  $      18.240.312,00  $ 18.240.312,00 6 4 CONTRATACION DIRECTA NACION EXTENSION

 
 
ARTICULO QUINTO: Con esta modificación el Plan anual de Adquisiciones de la Institución 
asciende a la suma de SIETE MIL MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 
($7.633.580.244.oo) MCTE. 
 
ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
Dada en San Andrés Isla, a los veintiún (21) días del mes de septiembre de dos mil veintitrés 
(2023) 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

CHRLES GALLARDO HUMPHRIES 



                                                           Página No.  3  Resolución No. 171 de septiembre 21 de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rector 


